[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

Об установлении ставок арендной платы за 1 квадратный метр
площади нежилых помещений

Принято Думой Батецкого муниципального района  6 декабря 2011 года
На основании статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положения об управлении муниципальным имуществом в Батецком районе, утвержденного решением Думы Батецкого муниципального района от           07.03.2006 № 38-РД,  Дума Батецкого муниципального района

РЕШИЛА:

1. Установить с 1 января 2012 года:

1.1 Базовый уровень арендной платы в год за 1 кв. метр площади нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности:

а) бюджетным организациям, общественным объединениям ветеранов войны и труда и инвалидам (кроме осуществляющих деятельность, приносящую ей доход) – 420 рублей;

б) иным общественным объединениям (кроме осуществляющих предпринимательскую деятельность) – 505 рублей;

в) физическим лицам, занимающимся предпринимательской деятельностью – 1009 рублей;

г) коммерческим организациям, их филиалам и представительствам, общественным объединениям, осуществляющим предпринимательскую деятельность – 1639 рублей.

1.2. Повышающий коэффициент к базовым ставкам арендной платы для арендаторов, занимающихся следующими видами деятельности:

а) торговой – в размере 1,5;

б) банковской, почтовой и услугами связи, нотариата – 1,2.

Применять понижающий коэффициент при условии, если арендуемое помещение не соответствует техническим условиям для приведения его  в нормативное состояние, но не более чем на один год.

1.3. Базовый уровень арендной платы за одно машино-место в месяц:

а) в отапливаемых гаражах – 1167 рублей;

б) в не отапливаемых гаражах –584 рублей.

1.4. За предоставление зала в здании Администрации муниципального района  – 220 рублей в час.

1.5. Льготную ставку арендной платы за 1 кв. метр площади в год –          117 рублей:
а) юридическим и физическим лицам, осуществляющим бытовое обслуживание населения, в которых удельный вес оказываемых населению бытовых услуг (ремонт, индивидуальный пошив обуви и одежды, химчистка, банно-прачечные услуги, парикмахерские, продажа бытовой техники с осуществлением ее ремонта, реализация продукции собственного производства, перевозка грузов населению)  составляет не мене 70 процентов от общего объема реализации работ и услуг;

б) сельским товаропроизводителям (физическим и юридическим лицам), занимающимся производством сельскохозяйственной продукции, удельный вес которой составляет не менее 70 процентов.

2. При проведении конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды  на нежилые помещения, находящихся в муниципальной собственности, начальная цена ставки арендной платы за 1 кв. м площади нежилых помещений    в месяц или в год устанавливается на основании оценки независимого оценщика.
Залог  участниками конкурса и аукциона не вносится.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2012 года решение  Думы Батецкого муниципального района от 24.11.2011  № 14-РД «Об установлении ставок арендной платы за 1 кв. м площади нежилых помещений».
4.  Опубликовать решение в муниципальной  газете «Батецкий вестник».
Глава  муниципального

района                                                                         А.А.Тарасов

п.Батецкий

7 декабря 2011 года

№ 93-РД